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NOTAT 

Forberedelse af kommende lovændring om de forberedende 
grunduddannelser (FGU) og en sammenhængende kommunal 
ungeindsats 

Baggrund 
Regeringen og DF, S, SF og R indgik den 13. oktober en Aftale om 

bedre veje til uddannelse eller job. Den tidligere uddannelsespolitiske 
målsætning om, at 95 pct. af en ungdomsårgang i løbet af 25 år efter 
9. klasse skal gennemføre en ungdomsuddannelse erstattes af en ny 
målsætning om, at 90 pct. af en årgang skal have en ungdomsuddan-
nelse, når de er 25 år. Desuden skal andelen af unge, som ikke har 
tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarkedet, være halveret i 2030. 
 
Aftalens indhold er delt op i to hoveddele: Etablering af en ny forbe-
redende grunduddannelse (FGU) og krav om en sammenhængende 
kommunal ungeindsats.  
 
Institutionerne, der skal drive FGU’en, oprettes som statsligt selvejen-
de, hvor kommunerne målgruppevurderer elever til og medfinansierer 
uddannelsen. Kommunerne står for en lokal inddragelsesproces med 
de berørte institutioner og evt. nabokommuner, og skal give bud på 
dækningsområde. Der vil være kommunale repræsentanter i institutio-
nernes bestyrelser, formanden kan eventuelt være kommunal repræ-
sentant. Der forventes oprettet 1-2 institutioner i København. 
 
Samtidig stilles der krav om, at kommunerne koordinerer den samlede 
ungeindsats på tværs af uddannelses-, beskæftigelses- og socialindsat-
sen på en måde, så den unge får én uddannelsesplan, tilknyttes én kon-
taktperson og oplever kommunen som én instans. Målgruppen for 
ungeindsatsen er de unge under 25 år, der ikke har en ungdomsuddan-
nelse og ikke er i uddannelse eller job. Kommunerne vælger selv deres 
organisering af ungeindsatsen. 
 
Problemstilling 
KL har den 10. november 2017 fremsendt en orienteringsskrivelse til 
alle landets borgmestre om aftalen. Af aftalen fremgår det bl.a., at 
aftalen fastligger en ny national uddannelsespolitisk målsætning om, 
at alle 25-årige fra 2025 skal have gennemført en uddannelse, være i 
uddannelse eller beskæftigelse.  
 
På baggrund af aftalen fremsættes i februar 2018 et lovforslag, der 
sammenlægger en række forberedende grunduddannelser til en ny 
samlet grunduddannelse, som kommunerne i KKR-regi skal være med 
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til at oprette. Derudover stilles der krav om en sammenhængende 
kommunal ungeindsats. 
 
KL oplyser, at der fortsat er en række uklare elementer i aftalen, som 
KL frem mod lovforslagets fremsættelse søger at få afklaret, herunder 
bl.a. økonomi, dataunderstøttelse, kontaktpersonsordning mm. KL 
orienteringsskrivelsen er vedlagt som bilag.   
 
Løsning 
I Københavns Kommune har Børne- og Ungdomsforvaltningen 
(BUF), Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen (BIF), Socialfor-
valtningen (SOF), Sundheds- og Omsorgsforvaltningen (SUF) og 
Økonomiforvaltningen (ØKF) udarbejdet et fælles kommissorium, der 
beskriver det tværgående samarbejde med at udvikle et politisk be-
slutningsgrundlag om kommunens implementering af den kommende 
ny lov. Et organisationsdiagram over det tværgående samarbejde er 
vedlagt som bilag. 
 
Det konkrete mål for samarbejdet er, at der foreligger et beslutnings-
grundlag til politisk behandling og en implementeringsplan frem mod 
forhandlingerne om budget 2019, som fastlægger den fremtidige or-
ganisering og økonomi ifm. implementering af FGU og en sammen-
hængende kommunal ungeindsats. 
 
Indholdsmæssigt er det styrende mål for arbejdet, at Københavns 
Kommunes implementering af den ny lov gennemføres på en måde, 
hvorpå flere unge løftes ind i uddannelse eller job. Der vil fortsat være 
tidligere indsatser i fx grundskolernes udskoling, som understøtter 
dette mål. Implementeringsløsninger skal tage udgangspunkt i, hvad 
der er bedst for den unge. 
 
Samtidigt skal anledningen til at implementere loven også bruges til at 
sikre, at kommunens organisering og indsatser rettet mod at få flere 
unge i uddannelse og/eller i varig beskæftigelse, er så effektive som 
muligt. 
 
Da det endelige lovforslag endnu ikke er kendt, arbejdes der frem mod 
lovens vedtagelse med relativt åbne løsningsscenarier, så der er mu-
lighed for at tilpasse de endelige løsningsforslag til gældende lov. Det-
te arbejde udfoldes i tæt samarbejde med det faglige indhold i refor-
men understøttet af kvalitative og kvantitative ungeanalyser, og sker 
under inddragelse af de respektive fagforvaltninger. 
 
Videre proces 
Status på arbejdet fremlægges første gang politisk i foråret 2018 for 
Økonomiudvalget i forbindelse med opstart af budgetproces 2019. Her 
vil der bl.a. blive skitseret en række forskellige organisationsscenarier 
for en sammenhængende kommunal ungeindsats. Der vil i første om-
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gang være tale om en generel politisk drøftelse af mulige organisati-
onsscenarier og først senere en politisk beslutning om modelvalg. 
 
Den videre politiske proces derefter er endnu ikke fastlagt, idet der 
tages forbehold for det videre lovforberedende arbejde, herunder an-
befalinger fra KL om implementeringsplan. Politisk inddragelse i ar-
bejdet frem mod konkrete løsningsforslag til budgetforhandlingerne i 
september 2018 vil være en del af præsentationen for Økonomiudval-
get. 
 
Kommunerne (KKR) skal senest den 29. juni 2018 stille forslag til 
placering af nye FGU-institutioner og dækningsområder. KL lægger 
op til, at der på de konstituerende møder i KKR i slutningen af januar 
2018 gives yderligere information om FGU-aftalen og implemente-
ringsprocessen. 
 
Bilag 

- KL borgmesterbrev af 10. november 2017. 
- Sammenfatning af Aftale om bedre veje til uddannelse og job. 
- Organisationsdiagram for arbejdet med at udarbejde politisk 

beslutningsgrundlag til implementering af ny lov. 
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Til borgmestrene 

Orientering om Aftale om bedre veje til uddannelse og job – FGU  

 
Den 13. oktober 2017 indgik en bred kreds af partier i Folketinget "Aftale 
om bedre veje til uddannelse og job". KL's ambition, om fuldt kommunalt 
ejerskab til indsatsen for unge uden uddannelse, blev ikke realiseret fuldt 
ud. Alligevel er aftalen et skridt i den rigtige retning, og forude ligger en 
kommunal opgave med at komme med forslag til en ny institutionsstruk-
tur og skabe en endnu mere sammenhængende kommunal ungeindsats.  
 
Centralt i aftalen står:  

– en ny uddannelsespolitisk målsætning om, at alle 25-årige skal have 
gennemført en uddannelse, være i uddannelse eller beskæftigelse 

– en ny institutionsstruktur for de forberedende uddannelser (Forbed-
rende Grunduddannelse – FGU) med statsligt selveje og kommunal 
medfinansiering 

– krav om en sammenhængende ungeindsats i hver kommune.  
 
Hele aftalen og yderligere materiale kan findes på https://uvm.dk/aktu-
elt/i-fokus/reform-af-de-forberedende-tilbud. Lovforslaget forventes frem-
sat februar 2018. 
 
I KL er vi i fuld gang med at afklare de nærmere konsekvenser af af talen, 
og sikre de kommunale interesser i det lovforberedende arbejde. Der er 
flere elementer, der fortsat er uafklaret. Derudover skal der naturligvis 
forhandles økonomi med staten.  
 
Såvel i KL's bestyrelse, KKR og i de nyvalgte kommunalbestyrelser bliver 
der hurtigt behov for at sætte FGU's nye institutionsstruktur og den sam-
menhængende ungeindsats på dagsordenen. Den nye politiske målsæt-
ning om, at 90 pct. af de 25-årige skal have gennemført en ungdomsud-
dannelse i 2025, drejer sig om de årgange, der i år er påbegyndt folke-
skolens udskoling. 
 
Proces for ny institutionsstruktur  

./. Af aftalen fremgår, at de nye statsligt selvejende FGU-institutioner, som 
undervisningsministeren opretter, skal etableres efter en forudgående lo-
kal proces. Til at bistå de lokale processer udpeger ministeren en såkaldt 
opmand (sådan som man også gjorde i sin tid til arbejdet med kommunal-
reformen). Aftalekredsen har af hensyn til kommunalvalget, og med hen-
blik på, at alle relevante parter kan bliver inddraget, lagt op til, at kommu-
nerne (KKR) inviterer til en lokal proces fra februar til og med juni 2018. 
Undervisningsministeriets tidsplan for implementering af FGU er vedlagt 
som bilag.  

https://uvm.dk/aktuelt/i-fokus/reform-af-de-forberedende-tilbud
https://uvm.dk/aktuelt/i-fokus/reform-af-de-forberedende-tilbud
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Kommunerne (KKR) skal således, senest den 29. juni 2018, stille forslag 
til placering af i omegnen af 90 skoler og nye dækningsområder/institutio-
ner, der antalsmæssigt udgør op imod en tredjedel af det samlede antal 
skoler. Der skal derfor ske en tværgående koordinering inden for og mel-
lem KKR'erne i forhold til dækningsområder/institutioner og efterfølgende 
en lokal proces i forhold til placeringen af de 90 skoler. 
 
Der lægges op til, at der på de konstituerende møder i KKR i slutningen 
af januar 2018 gives yderligere information om FGU-aftalen og imple-
menteringsprocessen. På KKR-møderne i marts 2018 lægges der op til at 
drøfte indstilling til fordeling af de ca. 30 selvejende FGU-institutioner og 
den videre lokale proces. Endelig lægges der op til, at behandling og 
godkendelse af indstilling til undervisningsministeren om dækningsområ-
der og placering af institutioner/skoler skal ske på KKR-junimøderne i 
2018. 
 
For at tilvejebringe et fælles afsæt for drøftelserne og beslutningerne vil 
KL og Undervisningsministeriet sammen frembringe oversigter over bl.a. 
I) antal unge i nuværende institutioner og ungegrundlaget fremadrettet, 
II) placering af nuværende institutioner/skoler og III) afstand og rejsetider 
med offentlig transport. KL arbejder på hurtigst muligt at kunne tilveje-
bringe data og yderligere information om implementeringsprocessen. 
 
Ny sammenhængende kommunal ungeindsats  
Aftalen indebærer flere ændringer i den kommunale ungeindsats, der lig-
ger i tråd med KL's udspil "Godt på Vej – Alle unge skal med". Kommu-
nerne skal først og fremmest sikre en mere sammenhængende ungeind-
sats på tværs af uddannelses-, beskæftigelses- og socialindsatsen, og 
får ansvaret for de unges uddannelsesplan. I forlængelse heraf fjernes 
kravet om, at kommunens uddannelsesvejledning skal ske i regi af Ung-
dommens Uddannelsesvejledning. Det bliver dermed op til hver enkelt 
kommune at beslutte, hvordan uddannelses- og erhvervsvejledningen 
skal tilrettelægges. Med aftalen forpligtes kommunerne også til at tilbyde 
en fast kontaktperson til unge, der har mere end en kommunal indsats.  
 
Til inspiration for den lokale organisering af ungeindsatsen vil KL blandt 
andet først i det nye år bidrage med en pjece med kommunale eksempler 
og lokale løsninger i forhold til at skabe en helhedsorienteret ungeind-
sats. Derudover tilbyder KL i foråret 2018 et partnerskabsprojekt om 
samarbejde på tværs af udskoling, uddannelsesvejledning, beskæftigelse 
og socialområdet for relevante direktører og ledere i kommunerne. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Martin Damm 

Kristian Wendelboe 
 



2017 2018 2019 
nov dec jan feb mar apr maj jun jul aug sep okt nov dec jan feb mar apr maj jun jul aug sep 

Kompetenceudvikling og øvrig 
implementeringsstøtte, herunder  
etablering af netværk, 
implementeringsteams mv. 

Udvikle lokale 
undervisningsplaner  
opgaver, samarbejde 
mv. 

Bygningsoverdragelse 

Hoved- 
parten af   
medarbejdere   
overdrages 

Bestyrelser 

Vejledninger og  eksempler for 
undervisning og administration 

Støtte og rådgivning om overdragelse og 
administration 

Udpegelse af 
medarbejdere til 
overdragelse 

Institutionsledere ansættes 

Interimbestyrelser 

Infomøder 

Lokal proces for 
institutionsdannelse  
(4 måneder) 

Læreplansgrupper: Fastlæggelse af fagenes 
indhold, faglige mål, prøve - og 
evalueringsformer 

Bestyrelser 

Oprettelse af institutioner 

Bekendtgørelser 

Ledere 

Lovgivning 

Medarbejdere 

Forventet vedtagelse af lov  
 

Fagenes indhold 

Afgørelse om  
dækningsområder 

Lovforslag  

Kompetenceudvikling og  
implementeringsstøtte 

Tidsplan for implementering af FGU  

Tidsplanen er vejledende. De præcise datoer bliver udmeldt på uvm.dk 

Institutioner  
oprettes 

Elevstart Opdateret 23. oktober 2017 
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NOTAT 

Baggrund  

Regeringen (V,K, LA) har den 13. oktober 2017 indgået ’Aftale om bedre 
veje t il uddannelse og job’ med Socialdemokrat iet , Socialist isk Folkepart i og 
Radikale Venstre om reform af det forberedende område. Aftalen omfatter 
t re væsent lige forhold: 

1. Etablering af Forberedende Grunduddannelse (FGU)  
2. Etablering af en sammenhængende kommunal ungeindsats (én 

indgang) 
3. Uddannelsespolit isk målsætning 

 
Aftalen kan findes her: ht tps:/ / www.uvm.dk/ aktuelt / i-fokus/ reform-af-de-
forberedende-t ilbud 
 
Etablering af Forberedende Grunduddannelse  

FGU erstat ter 6 forberedende t ilbud: produkt ionsskole, erhvervsgrundud-
dannelse, kombineret  ungdomsuddannelse, almen voksenuddannelse, ord-
blindeundervisning og forberedende voksenundervisning. Første elevoptag 
er august 2019. 

 M ålgruppe og varighed Uddannelsen henvender sig t il unge under 
25 år, der ikke har gennemført  eller er i gang med en ungdomsud-
dannelse og som heller ikke er i beskæft igelse. FGU etableres som 
en 2-årig uddannelse med mulighed for forlængelse. Eleven følger 
en uddannelsesplan, som af skolen nedbrydes i en forløbsplan med 
løbende evaluering af progression. 

 Erhvervsfokus FGU skal hovedsageligt  forberede t il en erhvervsud-
dannelse, men skal også give mulighed for undervisning, der kan 
kvalificere t il optagelse på hf og andre gymnasiale uddannelser. Det 
faglige indhold i produkt ions- og erhvervsgrunddannelsen skal af-
spejle den lokale erhvervsstruktur. 

 Struktur FGU består af t re spor.  Hvert  uddannelsesspor indeholder 
et  basisniveau og to t il t re efterfølgende niveauer. M ed niveau 2 
opnås kompetence t il at  fortsætte i en ungdomsuddannelse. For 
både produkt ionsgrunduddannelsen og erhvervsgrunduddannelsen 
giver niveau 3 kompetence t il at  fortsætte i beskæft igelse på kvalifi-
ceret  grundlag. Det er muligt  at  skifte mellem sporene. Der er lø-
bende optag på basisniveau, og to årlige optag på niveau 1-3. 

  

https://www.uvm.dk/aktuelt/i-fokus/reform-af-de-
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 Indhold FGU vil bl.a. omfatte undervisning i dansk /  matemat ik for 

elever, der har behov for at  få opfyldt  adgangskravet på 2 ift . optag 
på en erhvervsuddannelse. Der kan også indgå erhvervstræning, 
virksomhedsprakt ik, valgfag, kombinat ionsforløb m.m. Ordblin-
deundervisning skal være integreret  mulighed i alle spor. 

 Governance De nye skoler etableres som selvejende statslige insti-
tut ioner. Der etableres ca. 30 inst itut ioner og 90 skoler på lands-
plan. Hver inst itut ion har én bestyrelse, én øverste leder, et  antal 
skoler, et  antal bygninger, ét  budget og regnskab. En inst itut ion le-
des af en bestyrelse på op t il 15 repræsentanter fra kommunerne i 
dækningsområdet, arbejdsmarkedets parter, ungdomsuddannelser 
m.v. De kommunale medlemmer kan t ilsammen være i flertal.   

 Forsørgelse De unge modtager skoleydelse, for unge over 18 vil 
ydelsen svare t il uddannelseshjælpen, forsørgere vil følge princip-
pet for SU. BIF gør opmærksom på at  der i aftalen lægges op t il en 
lavere ydelse end den akt ivitetsparate unge modtager, og at  det  
kan være en barriere for at  nogle unge vil vælge uddannelsen. 

 
Etablering af en sammenhængende kommunal ungeindsats  

Kommunerne får ansvaret  for alle unge under 25 år, indt il den unge har 
gennemført  en ungdomsuddannelse og/ eller har opnået fast  t ilknytning t il 
arbejdsmarkedet. Kommunen har ansvar for at  gøre alle unge parate t il at  
gennemføre en ungdomsuddannelse eller komme i beskæft igelse, og sikre 
at  der sker en koordinering af den samlede ungeindsats i den enkelte kom-
mune på tværs af uddannelses-, beskæft igelses- og socialindsatsen. 
 
Kommunerne vælger selv sin organisering af indsatsen, og offent liggør, 
hvordan den kommunale ungeindsats er organiseret . Eksisterende UU-
vejledningsopgaver og Jobcenterfunkt ioner varetages fortsat  som en kom-
munal opgave. 
 
M ed aftalen følger følgende nye opgaver: 

 M ålgruppevurdering t il FGU M inisteriet  udarbejder en vejledning. 
Det forventes at  der er behov for en opkvalificering af vejledere, 
der skal målgruppevurdere t il uddannelsen. 

 Én kontaktperson Den kommunale ungeindsats beslut ter, hvilke un-
ge der skal have t ilknyt tet  en kontaktperson. Det vil være muligt  at  
få en kontaktperson fra 8. klasse. En kontaktperson, kan fx være 
UU-vejleder, sagsbehandler osv. men også civilsamfundsperson, 
FGU-person. Den kommunale ungeindsats beslutter, hvilken indsats 
der i øvrigt  skal være forbundet med kontaktpersonen. Kontaktper-
soner, der er udpeget af den kommunale ungeindsats, skal være 
myndige og godkendt af kommunen.  

 Én samlet  kommunal uddannelsesplan Uddannelsesplan og uddan-
nelsespålæg fremstår som én sammenhængende plan. Data fra M in 
Plan og uddannelsespålægget fra jobcentret  og uddannelsesplanen 
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samordnes og er digitalt  understøt tet . Den kommunale ungeindsats 
er forpligtet  t il at  have et  samlet kendskab t il og overblik over t ilbud 
på tværs af beskæft igelses- og uddannelsesområdet. 

 Kommunalt  t ilsynsansvar Den kommunale ungeindsats har et  t il-
synsansvar overfor de enkelte elever på FGU. Som led i sit  ansvar 
for de unge skal ungeindsatsen løbende følge op på uddannelses-
planens gennemførelse for hver enkelt  elev og på, at  den unge fort-
sat  via FGU er på vej mod uddannelse eller job. Der skal sikres en 
erfaringsopsamling og vidensdeling mellem ungeindsatserne og det 
statslige kvalitetst ilsyn.  

 Virksomhedsprakt ik Den kommunale ungeindsats skal koordinere 
en opsøgende funkt ion i forhold t il at  t ilvejebringe virksomheds-
prakt ik, herunder koordinere med jobcentrenes arbejde. Virksom-
hedsprakt ikken og erhvervstræningen t ilret telægges i samarbejde 
med FGU-skolerne. 

 Opsøgende og opfølgende indsats Vejledning t il unge 18-25-årige 
der er i beskæft igelse, men som ikke har gennemført  en ungdoms-
uddannelse (var en opgave indt il eud reformen i 2014) 

 Særligt  ansvar for unge i overgange mellem t ilbud Den kommunale 
ungeindsats skal hele t iden følge op på, at  den unge er på vej mod 
uddannelse eller job, og kan supplere indsats med afklaringsforløb.  

 Samspil mellem kommunal ungeindsats og FGU-skoler Der vil skulle 
være et  tæt samspil mellem den kommunale ungeindsats og inst itu-
t ionerne/ skolerne om den enkelte unge. Kommunen skal endvidere 
meddele den lokale inst itut ion, hvem der er relevante kontaktper-
soner for inst itut ionen.  

 
Uddannelsespolitisk målsætning 

Alle 25-årige skal have gennemført  en uddannelse, være i uddannelse eller 
være i beskæft igelse. Det betyder, at : 

 I 2030 skal mindst 90 % af de 25-årige skal have gennemført  en 
ungdomsuddannelse. 

 I 2030 skal andelen af unge op t il 25 år, som ikke har t ilknytning t il 
uddannelse eller arbejdsmarkedet, være halveret . 

 Alle unge under 25 år, der hverken er i gang med eller har fuldført  
mindst en ungdomsuddannelse har ret  t il at  få en uddannelsesplan 
og skal gennem en opsøgende og opfølgende indsats t ilbydes vej-
ledning om mulighederne for at  øge deres formelle kompetencer 
på kort  og længere sigt . 

 
Økonomiske konsekvenser 

I nedenstående tabel ses den økonomi aftalepart ierne blev enige om den 
13. oktober. Under init iat iv ses init iat iverne omkring aftalen og hvad rege-
ringen forventer de vil medføre af udgifter. Under finansieringselementer 
ses hvorledes initiat iverne forventes finansieret . 
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Styregruppe  

Fagdirektørkreds: Camilla Niebuhr - BUF, Jacob Eberholst  - BIF, M ikkel Boje - SOF, M ads 
Grønvall – ØKF (fmd.), Lars Gregersen – SUF 
 
Chefkreds: Ditte Bergholdt  Asmussen - BUF, M ette Seneca Kløve – BUF, Rikke Kallesøe - BIF, 
Eva Stokbro - SOF, Kat rine Schjønning - SUF, Kat rine Thorball – ØKF, (TBA – CFØ) 

M ødes hver 3. uge.  BUF sekretariatsbet jener. 

M ødes hver uge.  ØKF (VAE) sekretariatsbet jener. 

Kommunal ungeindsats og FGU  

Spor: Implementering af fagligt indhold (BUF projektleder) 

 Kontaktpersonsordning  

 Virksomhedsprakt ik 

 Én samlet kommunal plan 
 Kommunalt t ilsynsansvar, opsøgende og opfølgende 

indsats 

 Samspil mellem kommunal ungeindsats og FGU skoler 

 Særligt ansvar for unge i overgange mellem t ilbud  
 Forberedelse af FGU, herunder dækningsområde, 

målgruppevurdering, bestyrelsesmedlemmer, 
virksomhedsoverdragelse 

Spor: Scenarier for organisationsformer (ØKF (VAE) projektleder) 
Spor: It  og data (BIF projektleder) 
Spor: Økonomi og kapacitet (ØKF (CFØ) projektleder) 

Ungeanalyser 

Spor: Ungeanalyser (ØKF projekt leder) 

 M ålgruppeanalyse 

 Kortlægning af KK-indsatser 
o Værktøj t il dynamisk 

kort lægning 

 Effekt review 

 Baselineberegning af de unge i 
alderen 15-25 år 

 Forløbsanalyse på ungeområdet 

 Profilafklaringsværktøj 

Ungeanalyser 

Sekretariat : VAE  
 
VAE sekretariats-
bet jener styregruppen 
på alt  vedr. tværgående 
ungeanalyser 

Reform af forberedende tilbud ’Aftale om bedre veje til uddannelse 

og job’  

BUF ledelsesansvar. Sekretariatet  sekretariatsbet jener styregruppen på alt  
vedr. aftalen. 
Sekretariat : Programleder Elisabeth Norskov (BUF), Thea Hviid Lavrsen (BUF), 
Line Cappelen (BUF), Anne Aviaja Kristoffersen (ØKF/ VAE), Sofie Bødker 
(CFØ/ VAE), M aria Sophie Methmann (ØKF/ CFØ), Kenneth M ollerup Sørensen 
(ØKF/ CFØ), Trine Overgaard M øller (ØKF/ CFØ), M agne Kjems Mortensen 
(BIF), Johan Kehler (BIF), Ane Løfst røm (SOF), Anne Sophie Gott lieb (SUF) 


